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EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004 AO EDITAL Nº 004/2019 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB 

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO 

Período letivo: 2019/2 e 2020/1 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 

 
 
A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 
1988, pelo Decreto Estadual n. 914 de 27 de novembro de 2007, pelos Decretos nº 5.800, de 08 de 
junho de 2006 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, pelas Portarias CAPES nº 183, de 21 de outubro de 
2016 e nº 15, de 23 de janeiro de 2017, e Resolução n. 072/CONEPE/UNEMAT, através da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG e da Diretoria de Gestão de Educação a Distância – DEAD 
(doravante), torna público, por meio deste Edital Complementar, o resultado dos recursos contra a 
homologação preliminar das inscrições, ao Processo Seletivo Simplificado para provimento de 
vagas para PROFESSOR e formação de cadastro reserva, para atuarem como bolsistas da 
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT e Universidade Aberta do Brasil – UAB 
(doravante), na modalidade Educação a Distância - EAD, no semestre letivo de 2019/2 e 2020/1. 
 

 

Cáceres-MT, 09 de maio de 2019. 

 
 
 

 
Profª Drª Rinalda Bezerra Carlos 

Diretora de Gestão de Educação a Distância 
UNEMAT/PROEG – Portaria nº 471/2019 

Coordenadora da UAB/UNEMAT – Portaria nº 584/2019 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA 

SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB 

 
Seletivo: EDITAL Nº 004/2019 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA 

CURSOS DE GRADUAÇÃO Período letivo: 2019/2 e 2020/1 

Semestre Letivo: 2019/2 

Vaga: PROFESSOR 

Bacharelado em Administração Pública - Matemática Financeira e Análise de Investimentos 

Ordem Nome Resultado 

1 FERNANDA TEIXEIRA FRANCO RIBEIRO IMPROCEDENTE 

Bacharelado em Ciências Contábeis - Eletiva Obrigatória V - Contabilidade Pública III 

Ordem Nome Resultado 

1 ELISANGELA PIRES DA SILVA DE AMURIM IMPROCEDENTE 

Bacharelado em Ciências Contábeis - Ética Contábil 

Ordem Nome Resultado 

1 TATIANA ROSA CARVALHO RIBEIRO IMPROCEDENTE 

Bacharelado em Sistemas de Informação - Contabilidade e Custos 

Ordem Nome Resultado 

1 EVALDO REZENDE DUARTE PROCEDENTE 

2 LUíS EDUARDO FERREIRA IMPROCEDENTE 

Bacharelado em Sistemas de Informação - Estrutura de Dados II 

Ordem Nome Resultado 

1 ELIEZER FREITAS SOARES IMPROCEDENTE 

Bacharelado em Turismo - Agenciamento de Viagens e Turismo I 

Ordem Nome Resultado 

1 GABRIEL JOSé PEREIRA IMPROCEDENTE 

Licenciatura em Ciências Biológicas - Anatomia Humana II 

Ordem Nome Resultado 

1 DEBORA PEREIRA DOS SANTOS IMPROCEDENTE 

Licenciatura em Ciências Biológicas - Estágio Curricular Supervisionado para Ciências Biológicas I 

Ordem Nome Resultado 

1 GLEBER RODRIGO MANCIN IMPROCEDENTE 

Licenciatura em Ciências Biológicas - Psicologia da Educação 

Ordem Nome Resultado 

1 JEYSSON RICARDO FERNANDES DA CUNHA PROCEDENTE 

2 RICARDO GONÇALO DOS SANTOS MOREIRA IMPROCEDENTE 

Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa/Língua Espanhola - Literatura Brasileira I 

Ordem Nome Resultado 

1 RONNIE SILVA DE SIQUEIRA IMPROCEDENTE 

Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa/Língua Inglesa - Estudos Literários: 

Literaturas de Língua Portuguesa II 

Ordem Nome Resultado 

1 MANUELLA NOGUEIRA DA SILVA IMPROCEDENTE 



Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa/Língua Inglesa - Língua Portuguesa: 

Morfologia I 

Ordem Nome Resultado 

1 CHARLENE BEZERRA DOS SANTOS PROCEDENTE 

Licenciatura em Matemática - Física Geral I 

Ordem Nome Resultado 

1 ANDRÉ LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA IMPROCEDENTE 

2 CRISTIANO ROCHA DA CUNHA PROCEDENTE 

3 JONATHAN WILLIAN ZANGESKI NOVAIS PROCEDENTE 

Licenciatura em Pedagogia - Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 

Ordem Nome Resultado 

1 BENíCIO BRUNO DA SILVA IMPROCEDENTE 

Licenciatura em Pedagogia - Pesquisa em Educação I 

Ordem Nome Resultado 

1 REGINA CELICE FERREIRA IMPROCEDENTE 

Semestre Letivo: 2020/1 

Vaga: PROFESSOR 

Bacharelado em Administração Pública - Administração Estratégica 

Ordem Nome Resultado 

1 FERNANDA TEIXEIRA FRANCO RIBEIRO IMPROCEDENTE 

Bacharelado em Administração Pública - Orçamento Público 

Ordem Nome Resultado 

1 EVALDO REZENDE DUARTE PROCEDENTE 

Bacharelado em Ciências Contábeis - Contabilidade Social e Ambiental 

Ordem Nome Resultado 

1 TATIANA ROSA CARVALHO RIBEIRO IMPROCEDENTE 

Bacharelado em Sistemas de Informação - Desenvolvimento de Sistemas Web 

Ordem Nome Resultado 

1 ELIEZER FREITAS SOARES IMPROCEDENTE 

Bacharelado em Sistemas de Informação - Empreendedorismo e Ética 

Ordem Nome Resultado 

1 LUíS EDUARDO FERREIRA IMPROCEDENTE 

Bacharelado em Sistemas de Informação - Psicologia Aplicada a Sistemas de Informação 

Ordem Nome Resultado 

1 JEYSSON RICARDO FERNANDES DA CUNHA PROCEDENTE 

2 RICARDO GONÇALO DOS SANTOS MOREIRA IMPROCEDENTE 

Bacharelado em Turismo - Eventos I 

Ordem Nome Resultado 

1 GABRIEL JOSé PEREIRA IMPROCEDENTE 

Licenciatura em Ciências Biológicas - Antropologia 

Ordem Nome Resultado 

1 EDUARDO BARONI BORGHI IMPROCEDENTE 

2 FáTIMA MODESTO DE OLIVEIRA IMPROCEDENTE 

Licenciatura em Ciências Biológicas - Estágio Curricular Supervisionado para Ciências Biológicas II 

Ordem Nome Resultado 

1 GLEBER RODRIGO MANCIN IMPROCEDENTE 

Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa/Língua Espanhola - Literatura Brasileira II 

Ordem Nome Resultado 

1 RONNIE SILVA DE SIQUEIRA IMPROCEDENTE 



Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa/Língua Inglesa - Estudos Literários: 

Literaturas de Língua Portuguesa III 

Ordem Nome Resultado 

1 MANUELLA NOGUEIRA DA SILVA IMPROCEDENTE 

Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa/Língua Inglesa - Língua Portuguesa e 

Ensino: Práticas e Procedimentos 

Ordem Nome Resultado 

1 CHARLENE BEZERRA DOS SANTOS PROCEDENTE 

Licenciatura em Matemática - Física Geral II 

Ordem Nome Resultado 

1 ANDRÉ LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA IMPROCEDENTE 

2 CRISTIANO ROCHA DA CUNHA PROCEDENTE 

3 JONATHAN WILLIAN ZANGESKI NOVAIS PROCEDENTE 

Licenciatura em Pedagogia - Princípios e Métodos de Alfabetização II 

Ordem Nome Resultado 

1 REGINA CELICE FERREIRA IMPROCEDENTE 

 


